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E5_AE_B6_E7_A8_8E_E5_c80_322796.htm 国家税务总局关于

修订企业所得税纳税申报表的通知（国税发[2006]56号）各省

、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局，

扬州税务进修学院： 近年来，随着企业所得税政策的不断完

善和企业财务会计制度的调整变化，现行《企业所得税纳税

申报表》已不能全面体现和贯彻企业所得税政策及征管的要

求。为贯彻落实全国所得税管理工作会议精神，按照企业所

得税科学化、精细化管理的要求，配合汇算清缴改革，进一

步规范企业所得税纳税申报，总局重新设计了企业所得税纳

税申报表。现将新的《企业所得税纳税申报表（试行）》（

以下简称“新申报表”）印发给你们，并就新申报表的推广

应用工作有关事项通知如下： 一、高度重视新申报表的推广

应用工作 新申报表是根据1998年以来企业所得税政策调整变

化的情况，在认真总结现行申报表设计、使用的经验和不足

、广泛征求基层税务机关和纳税人意见的基础上，设计改进

的。推广应用新申报表是企业所得税征收管理的一项重要工

作，是完善企业所得税汇算清缴的重要内容和环节，也是对

纳税人优化服务的体现。各级税务机关对此要切实提高认识

，加强领导，统筹安排，认真做好新申报表的推广应用工作

，要根据当地实际，制定切实可行的推广应用实施方案，并

认真组织实施；要加强指导，及时发现和解决新申报表推广

应用当中的问题。 二、认真做好新申报表的宣传培训工作 为

了让基层税务机关和纳税人完整、准确地理解新申报表的内



容、含义和逻辑关系，各级税务机关要高度重视新申报表的

宣传培训工作。在今年6月30日前，要通过多种渠道和方式，

及时组织基层征管一线的税务干部和纳税人、中介服务机构

进行学习、宣传和培训，及时掌握新申报表的内容、含义和

逻辑关系及填报方法，适应新申报表的填报要求，提高企业

所得税纳税申报的质量。 三、推广应用新申报表的时间安排

和要求 推广应用新申报表采取分阶段、分步骤的方式进行。 

（一）2006年5月1日至6月30日试用新申报表。总局确定广东

省珠海市国税局、山东省济南市地税局为试用单位。其他省

市可以自行确定试用范围。试点中的问题请及时向总局反映

。 （二）2006年7月1日起全国统一使用新申报表。现行申报

表（包括总局制定和各级税务机关自定的申报表）同时停止

使用。 （三）各省市税务机关应在2006年6月30日前，根据填

报新申报表的要求，及时修改企业所得税征管软件或者纳税

申报软件业务需求，据此升级企业所得税征管软件或者纳税

申报软件，确保新申报表按期实施。 为配合新申报表的使用

，总局将开发配套软件，软件下发时间另行发文。 （四）各

级税务机关要树立全局意识，按照上述时间安排和要求推广

应用新申报表，不得推迟新申报表的实施时间，不得改变新

申报表的结构和内容。在推广应用中如有问题，请及时向总

局反映。 四、需要明确的有关项目的计算口径 为保证新申报

表准确填报和逻辑审核，根据现行企业所得税政策，对新申

报表中涉及的有关项目计算口径明确如下： （一）允许扣除

的公益救济性捐赠的计算基数为申报表主表第16行“纳税调

整后所得”。 （二）技术开发费支出符合税收规定的，允许

按技术开发费实际发生额的 150%扣除，但不得使申报表主表



第16-17-18＋19-20行的余额为负数。 （三）申报表主表第2行

“投资收益”中股息性质的所得，为被投资单位向纳税人的

实际分配额，包括现金股息、股票股息和其他形式的分配额

。在此行不做还原计算。 （四）广告费、业务招待费、业务

宣传费等项扣除的计算基数为申报表主表第1行“销售（营业

）收入”。 （五）查补的应纳税所得额，应并入所属年度的

应纳税所得中，按税法规定计算应补税额，但不得弥补以前

年度亏损，不得作为计算公益、救济性捐赠税前扣除的基数

。 （六）《国家税务总局关于工会经费税前扣除问题的通知

》（国税函〔2000〕678号）中所称每月全部职工工资，是指

按税收规定允许税前扣除的工资额。该数额是允许税前扣除

的工会经费的计算基数。 五、《国家税务总局关于印发并试

行新修订的〈企业所得税纳税申报表〉的通知》（国税发

〔1998〕190号）自2006年7月1日起废止。 附件：1.《企业所

得税年度纳税申报表》及填表说明 2.《企业所得税预缴纳税

申报表》及填表说明 3.《企业所得税纳税申报表（适用核定

征收企业）》及填表说明国家税务总局二○○六年四月十八

日 附件1企业所得税年度纳税申报表 税款所属期间： 年 月 日

至 年 月 日 纳税人识别号： □□□□□□□□□□□□□□

□金额单位：元（列至角分）┌────────────

───────────┬──────────────

──────────┐│纳税人名称: │ │├─────

┬─────┬───────────┴───────

────┬────────────┤│ 收入总额 │ 行次

│ 项 目 │ 金 额 ││ ├─────┼─────┬────

─┬─────┬─────┼────────────



┤│ │ 1 │销售(营业)│ │ │ │ ││ │ │收入(请填 │ │ 

│ │ ││ │ │附表一) │ │ │ │ ││ ├─────┼──

───┴─────┴─────┴─────┼────

────────┤│ │ 2 │投资收益（请填附表三） │ │

│ ├─────┼─────┬─────┬─────┬

─────┼────────────┤│ │ 3 │投资转

让净│ │ │ │ ││ │ │收入（请填│ │ │ │ ││ │ │附

表三） │ │ │ │ ││ ├─────┼─────┴───

──┴─────┴─────┼───────────

─┤│ │ 4 │补贴收入 │ ││ ├─────┼─────

──────────────────┼───────

─────┤│ │ 5 │其他收入(请填附表一) │ ││ ├──

───┼──────────────────────

─┼────────────┤│ │ 6 │收入总额合计(1 2

3 4 5) │ │├─────┼─────┼─────────

──────────────┼───────────

─┤│ 扣除项目 │ 7 │销售(营业)成本(请填附表二) │ ││ 

├─────┼───────────────────

────┼────────────┤│ │ 8 │主营业务

税金及附加 │ ││ ├─────┼───────────

────────────┼────────────┤

│ │ 9 │期间费用(请填附表二) │ ││ ├─────┼──

─────────────────────┼────

────────┤│ │ 10 │投资转让成本（请填附表三）

│ ││ ├─────┼────────────────

───────┼────────────┤│ │ 11 │其



他扣除项目（请填附表二） │ ││ ├─────┼────

───────────────────┼──────

──────┤│ │ 12 │扣除项目合计（7 8 9 10 11） │ │

├─────┼─────┼─────────────

──────────┼────────────┤│应

纳税所得│ 13 │纳税调整前所得（6－12） │ ││ 额的计算 

├─────┼───────────────────

────┼─────┬────┬─┤│ │ 14 │加：纳税

调整增加额（请填附表四） │ │ │ ││ ├─────┼─

──────────────────────┼───

──┼────┼─┤│ │ 15 │减：纳税调整减少额（请填

附表五） │ │ │ ││ ├─────┼─────────

──────────────┼─────┴────┴

─┤│ │ 16 │纳税调整后所得（13 14－15) │ ││ ├───

──┼───────────────────────

┼─────┬────┬─┤│ │ 17 │减：弥补以前年度

亏损（填附表六）（17≤16） │ │ │ ││ ├─────┼

───────────────────────┼──

───┴────┴─┤│ │ 18 │减：免税所得（请填附表

七）（18≤16－17） │ ││ ├─────┼───────

────────────────┼─────────

───┤│ │ 19 │加：应补税投资收益已缴所得税额 │ │

│ ├─────┼──────────────────

─────┼────────────┤│ │ 20 │减：允

许扣除的公益救济性捐赠额（请填附表八） │ ││ ├───

──┼───────────────────────



┼────────────┤│ │ 21 │减：加计扣除额(

请填附表九)(21≤16-17-18 19-20)│ ││ ├─────┼──

─────────────────────┼────

────────┤│ │ 22 │应纳税所得额（16－17－18 19

－20－21） │ │├─────┼─────┼──────

─────────────────┼────────

────┤│应纳所得税│ 23 │适用税率 │ ││ 额的计算 

├─────┼───────────────────

────┼────────────┤│ │ 24 │境内所得

应纳所得税额（22×23） │ ││ ├─────┼─────

──────────────────┼───────

─────┤│ │ 25 │减：境内投资所得抵免税额 │ ││ 

├─────┼───────────────────

────┼────────────┤│ │ 26 │加：境外

所得应纳所得税额(请填附表十) │ ││ ├─────┼──

─────────────────────┼────

────────┤│ │ 27 │减：境外所得抵免税额(请填

附表十) │ ││ ├─────┼────────────

───────────┼────────────┤│ 

│ 28 │境内、外所得应纳所得税额（24－25＋26－27） │ │

│ ├─────┼──────────────────

─────┼─────┬────┬─┤│ │ 29 │减：减

免所得税额（请填附表七） │ │ │ ││ ├─────┼─

──────────────────────┼───

──┴────┴─┤│ │ 30 │实际应纳所得税额（28－29

） │ ││ ├─────┼───────────────



────────┼────────────┤│ │ 31 │

汇总纳税成员企业就地预缴比例 │ ││ ├─────┼──

─────────────────────┼────

────────┤│ │ 32 │汇总纳税成员企业就地应预缴

的所得税额(30×31) │ ││ ├─────┼───────

────────────────┼─────────

───┤│ │ 33 │减：本期累计实际已预缴的所得税额 │ 

││ ├─────┼─────────────────

──────┼────────────┤│ │ 34 │本期

应补(退)的所得税额 │ │├─────┼─────┼──

─────────────────────┼────

─┬────┬─┤│ │ 35 │附：上年应缴未缴本年入库所

得税额 │ │ │ │├─────┴─────┴─────

──────────────────┴─────┴─

───┴─┤│ 纳税人声明：此纳税申报表是根据《中华人

民共和国企业所得税暂行条例》及其实施 ││ 法定代表人（

签字）： 年 月 日 ││ │├──────────────

──────────────────────────

────────┤│细则和国家有关税收规定填报的，是

真实的、完整的。 │├────────────────

──────────────────────────

──────┤│ 法定代表人（签字）： 年 月 日 │├──

─────────────────────┬────

───────┬────────────┤│纳税人公

章： │代理申报中介机构公章：│主管税务机关受理专用章:

│├───────────────────────┼



───────────┼─────┬────┬─┤│

经办人： │经办人执业证件号码： │受理人: │ │ │├──

─────────────────────┼────

───────┼─────┴────┴─┤│申报日期

： 年 月 日 │代理申报日期： 年 月 │受理日期：年月日 │

│ │日 │ │└────────────────────

───┴───────────┴──────────

──┘ 企业所得税年度纳税申报表附表一（1） 销售（营业

）收入及其他收入明细表 填报时间：年 月 日 金额单位：元

（列至角分）┏━━┯━━━━━━━━━━━━━━━━

━━━━━━━━━━━━━━━━┯━━━━━━━━━

━┓┃行次│ 项 目 │ 金 额 ┃┠──┼─────────

───────────────────────┼──

────────┨┃ 1 │一、销售（营业）收入合计(2 7

12) │ ┃┠──┼──────────────────

──────────────┼──────────┨

┃ 2 │1、主营业务收入(3 4 5 6) │ ┃┠──┼──────

──────────────────────────

┼──────────┨┃ 3 │（1)销售商品 │ ┃┠──

┼─────────────────────────

───────┼──────────┨┃ 4 │（2)提供

劳务 │ ┃┠──┼──────────────────

──────────────┼──────────┨

┃ 5 │（3)让渡资产使用权 │ ┃┠──┼────────

────────────────────────┼─

─────────┨┃ 6 │（4)建造合同 │ ┃┠──┼─



──────────────────────────

─────┼──────────┨┃ 7 │2、其他业务收

入(8 9 10 11) │ ┃┠──┼───────────────

─────────────────┼────────

──┨┃ 8 │（1）材料销售收入 │ ┃┠──┼─────

──────────────────────────

─┼──────────┨┃ 9 │（2）代购代销手续费收

入 │ ┃┠──┼───────────────────

─────────────┼──────────┨┃

10 │（3）包装物出租收入 │ ┃┠──┼────────

────────────────────────┼─

─────────┨┃ 11 │（4）其他 │ ┃┠──┼──

──────────────────────────

────┼──────────┨┃ 12 │3、视同销售收

入(13 14 15) │ ┃┠──┼───────────────

─────────────────┼────────

──┨┃ 13 │（1）自产、委托加工产品视同销售的收入 │ 

┃┠──┼─────────────────────

───────────┼──────────┨┃ 14 │

（2）处置非货币性资产视同销售的收入 │ ┃┠──┼──

──────────────────────────

────┼──────────┨┃ 15 │（3）其他视同

销售的收入 │ ┃┠──┼───────────────

─────────────────┼────────

──┨┃ 16 │二、其他收入合计（17 24） │ ┃┠──┼─

──────────────────────────



─────┼──────────┨┃ 17 │1、营业外收

入(18 19 ⋯ 23) │ ┃┠──┼──────────────

──────────────────┼───────

───┨┃ 18 │（1）固定资产盘盈 │ ┃┠──┼────

──────────────────────────

──┼──────────┨┃ 19 │（2)处置固定资产净

收益 │ ┃┠──┼──────────────────

──────────────┼──────────┨

┃ 20 │（3）非货币性资产交易收益 │ ┃┠──┼────

──────────────────────────

──┼──────────┨┃ 21 │（3）出售无形资产

收益 │ ┃┠──┼──────────────────

──────────────┼──────────┨

┃ 22 │（4）罚款净收入 │ ┃┠──┼─────────

───────────────────────┼──

────────┨┃ 23 │（5)其他 │ ┃┠──┼────

──────────────────────────

──┼──────────┨┃ 24 │2、税收上应确认的

其他收入(25 26 27 28 29) │ ┃┠──┼──────────

──────────────────────┼───

───────┨┃ 25 │（1）因债权人原因确实无法支付

的应付款项 │ ┃┠──┼───────────────

─────────────────┼────────

──┨┃ 26 │（2）债务重组收益 │ ┃┠──┼─────

──────────────────────────

─┼──────────┨┃ 27 │（3）接受捐赠的资产 



│ ┃┠──┼────────────────────

────────────┼──────────┨┃ 28 

│（4）资产评估增值 │ ┃┠──┼──────────

──────────────────────┼───

───────┨┃ 29 │（5）其他 │ ┃┗━━┷━━━━

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

━━┷━━━━━━━━━━┛ 企业所得税年度纳税申报表

附表一（2） 金融企业收入明细表 填报时间： 年 月 日金额单

位：元（列至角分）┏━━┯━━━━━━━━━━━━━

━━━━━━━━━━━━━━━┯━━━━━━━━━━

━━━━━┓┃行次│ 项 目 │ 金 额 ┃┠──┼─────

───────────────────────┼──

─────────────┨┃ 1 │一、基本业务收入（2

3 ⋯- 15） │ ┃┠──┼────────────────

────────────┼─────────────

──┨┃ 2 │ 利息收入 │ ┃┠──┼──────────

──────────────────┼───────

────────┨┃ 3 │ 金融企业往来收入 │ ┃┠──┼

──────────────────────────

──┼───────────────┨┃ 4 │ 中间业务

收入 │ ┃┠──┼──────────────────

──────────┼───────────────

┨┃ 5 │ 手续费收入 │ ┃┠──┼───────────

─────────────────┼────────

───────┨┃ 6 │ 证券承销收入（亏损以“-”填列）

│ ┃┠──┼────────────────────



────────┼───────────────┨┃

7 │ 自营证券差价收入（亏损以“-”填列） │ ┃┠──┼

──────────────────────────

──┼───────────────┨┃ 8 │ 买入返售

证券收入（亏损以“-”填列） │ ┃┠──┼──────

──────────────────────┼───

────────────┨┃ 9 │ 受托投资管理收益（亏

损以“-”填列） │ ┃┠──┼────────────

────────────────┼─────────

──────┨┃ 10 │ 保费收入 │ ┃┠──┼─────

───────────────────────┼──

─────────────┨┃ 11 │ 分保费收入 │ ┃┠

──┼───────────────────────

─────┼───────────────┨┃ 12 │ 追

偿款收入 │ ┃┠──┼────────────────

────────────┼─────────────

──┨┃ 13 │ 基金收入 │ ┃┠──┼─────────

───────────────────┼──────

─────────┨┃ 14 │ 汇兑收益 │ ┃┠──┼──

──────────────────────────

┼───────────────┨┃ 15 │ 其他业务收入

│ ┃┠──┼────────────────────

────────┼───────────────┨┃

16 │二、其他收入合计（17 18 24 28） │ ┃┠──┼───

─────────────────────────┼

───────────────┨┃ 17 │1、视同销售收



入 │ ┃┠──┼───────────────────

─────────┼───────────────┨

┃ 18 │2、营业外收入（19 20 21 22 23） │ ┃┠──┼──

──────────────────────────

┼───────────────┨┃ 19 │ 固定资产盘盈

和转让净收入 │ ┃┠──┼──────────────

──────────────┼───────────

────┨┃ 20 │ 非货币性交易收益 │ ┃┠──┼───

─────────────────────────┼

───────────────┨┃ 21 │ 出售无形资产收

益 │ ┃┠──┼───────────────────

─────────┼───────────────┨

┃ 22 │ 取得的各种价外基金、收费和附加 │ ┃┠──┼─

──────────────────────────

─┼───────────────┨┃ 23 │ 罚款收入 

│ ┃┠──┼────────────────────

────────┼───────────────┨┃

24 │3、税收上应确认的收入（25 26 27） │ ┃┠──┼──

──────────────────────────

┼───────────────┨┃ 25 │ 因债权人原因

确实无法支付的应付款 │ ┃┠──┼──────────

──────────────────┼───────

────────┨┃ 26 │ 接受捐赠的资产 │ ┃┠──┼

──────────────────────────

──┼───────────────┨┃ 27 │ 在税收上

确认的资产评估增值 │ ┃┠──┼───────────



─────────────────┼────────

───────┨┃ 28 │4、其他 │ ┃┗━━┷━━━━━

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━┷━━

━━━━━━━━━━━━━┛ 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


